UBND TỈNH QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v Triển khai dạy học Tài liệu giáo dục
địa phương tỉnh Quảng Nam, lớp 10 từ

năm học 2022-2023

#DiaDiemNgayBanHanh

                 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THPT, PTDTNT, PTNCH trực thuộc.

Thực hiện Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ
GDĐT về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn 1814/SGDĐT-
GDTrH ngày 30/8/2022 của Sở GDĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục
trung học năm học 2022-2023, Sở GDĐT hướng dẫn triển khai dạy học Tài liệu giáo
dục địa phương tỉnh Quảng Nam, lớp10.

Nội dung như sau:
1. Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Nam, lớp 10 (gọi tắt là Tài liệu) được

Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số 291/QĐ-BGDĐT ngày 18/01/2023. Nội dung
tài liệu gồm 6 chủ đề được sắp xếp theo mạch kiến thức: lịch sử, địa lý, văn hóa, kinh
tế hướng nghiệp, chính trị xã hội và môi trường.

2. Tài liệu được giảng dạy tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh từ
năm học 2022-2023. Dự kiến phân bố số tiết giảng dạy các chủ đề trong Tài liệu như
sau:

TT Chủ đề Số tiết
1 Truyền thống hiếu học của người Quảng Nam 5
2 Khai thác nguồn lực vị trí địa lí và điều kiện tự nhiên ở tỉnh

Quảng Nam
5

3 Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá ở tỉnh Quảng Nam 5
4 Công nghiệp trọng điểm ở tỉnh Quảng Nam 5
5 Nhận diện và phòng chống một số tệ nạn xã hội xâm nhập học

đường ở tỉnh Quảng Nam
4

6 Bảo vệ môi trường ở tỉnh Quảng Nam 5
7 Ôn tập kiểm tra cuối kì 2
8 Kiểm tra giữa kì, cuối kì 4

3. Việc tổ chức dạy học Tài liệu thực hiện theo Công văn số 1496/BGDĐT-
GDTrH ngày 19/4/2022 của Bộ GDĐT và Công văn 1007/SGDĐT-GDTrH ngày
30/8/2022 của Sở GDĐT về việc Triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung
học năm học 2022-2023. Cụ thể là:

a) Triển khai việc tổ chức dạy học Tài liệu sau khi nhận được công văn này. Căn
cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị và quỹ thời gian tổ chức dạy học, Hiệu trưởng chỉ
đạo xây dựng kế hoạch dạy học, kiểm tra thường xuyên, kiểm tra giữa kì, kiểm tra
cuối kì phù hợp; đảm bảo hoàn thành việc dạy học, kiểm tra đánh giá nội dung giáo
dục địa phương lớp 10 theo học kì I và học kì II đúng quy định.

b) Căn cứ vào nội dung Tài liệu, Hiệu trưởng phân công dạy học các chủ đề phù
hợp với năng lực của giáo viên; ưu tiên giáo viên có chuyên môn phù hợp với mỗi
nội dung chủ đề của Tài liệu.

c) Giáo viên dạy học chủ đề nào thực hiện việc xây dựng kế hoạch bài dạy, tổ
chức dạy học, kiểm tra, đánh giá thường xuyên đối với chủ đề đó. Việc kiểm tra giữa
kì, cuối kì thực hiện theo kế hoạch dạy học; nội dung kiểm tra là nội dung các chủ đề
đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá.

4. Trong khi chờ đợi phát hành Tài liệu, các đơn vị thực hiện dạy trước Chủ đề
1 và Chủ đề 2 của Tài liệu (file PDF) để triển khai dạy học qua link:

https://drive.google.com/file/d/1UX3V40EXTJz6I5cKYMrY4d5j4OocEb6
y/view?usp=sharing

Sở GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường THPT, PTDTNT, PTNCH căn cứ
tình hình thực tế của nhà trường, triển khai tổ chức dạy học, kiểm tra đánh giá nội
dung giáo dục địa phương phù hợp, đảm bảo các quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2023-01-31T10:38:14+0700
	Quảng Nam

		2023-01-31T10:50:01+0700
	Quảng Nam

		2023-01-31T10:50:08+0700
	Quảng Nam

		2023-01-31T10:50:08+0700
	Quảng Nam